De mensuratione altitudinis rei inaccessibilis.

Si altitudinem alicuius rei inaccessibilis mensurare volueris et planities sit inter te et altitudinem in qua planitie sit aqua vel alia obstacula sint ibi ita quod ad rem ipsam mensurandam accedere non possis. Primo mensurare longitudinem in plano quae est inter te et rem mensurandam secundum quod supra docuimus. Quam longitudinem supponas pro una scala sive umbra et altitudinem pro altera. Tunc elevato astrolabio attende si regula cadit in umbram rectam vel versam et operare ut superius ostensum est in capitulo de altitudine.

De mensuratione rei positae in monte.

Si vero turris vel aliqua alia altitudo fuerit super montem posita ita quod prope eam non sit aliqua planities sed fuerit in directo ejus alias mons similis altitudinis vel maioris monti in quo posita est turris illa. Primo quaere locum in ipso montis qui est aequalis altitudinis quanta est altitudo fundamenti turris quam vis mensurare. Quem locum habere poteris per lineam rectam ductam ab oculo tuo usque ad pedem turris quae faciat angulum rectum

cum ipsa turre ut supra docuimus. Tunc mensurare illam lineam prout longitudines mensurantur quam supponas pro una umbra sive scala et altitudinem mensurandam pro altera et operare ut supra dictum est.

De mensuratione profunditatis inaccessibilis.

Si autem volueris mensurare profunditatem aliquam quae sit ita disposita quod ad oppositam partem oris eius accedere non possis fac rectam lineam a loco ubi stas usque ad oppositam partem oris eius quam lineam mensura ut longitudines mensurantur. Quam lineam supponas pro una umbra et profunditatem pro altera et operare ut supra dictum est.

De mensuratione altitudinis cum virga.

Si altitudinem accessibilem per virgam sine astrolabio volueris mensurare fige virgam in terram perpendiculariter rectam. Quae sit certae quantitatis pedum vel palmarum vel cubitorum quae linea sit .a. in summitate et .b. prope terram ubi figitur. Item fige aliam virgam in linea recta per certam quantitatem pedum longe a prima versus rem mensurandam quae linea sit .c. in summitate et .d. in terra tunc pone oculum iuxta terram in tali loco quod per punctum .a. videoas summitatem rei mensurandae. Et ubi linea visualis tetigerit virgam .c.d. ibi fac notam .e. Deinde accipe quantitatem pedum qui sunt inter virgam .c.d. et rem mensurandam et eos multiplica per quantitatem pedum virgae .a.b. et quod pervenerit divide per quantitatem pedum qui sunt inter virgam .a.b. et virgam .c.d. Et id quod exibit ex ipsa divisione addita ei distantia quae est a punto e. usque ad punctum qui est in terra erit altitudo rei mensurandae.

De eodem cum umbra solis.

Et si hoc idem volueris scire per umbram solis. Fige virgam in terra perpendiculariter rectam quae sit certae quantitatis videlicet fige

eam in tali loco quod summa umbrae altitudinis mensuranda transeat per summam ipsius virgae. Et fac notam ubi umbra terminatur in terra tunc quantitatem pedum qui sunt a dicta nota usque ad pedem turris multiplica per pedes longitudinis virgae. Et quod exierit divide per pedum quantitatem qui sunt a nota facta in terra usque ad pedem virgae et id quod pervenerit erit latitudo rei mensuranda.

De mensurazione altitudinum per speculum.

Si enim cum speculo volueris mensurare altitudinem rei accessibilem. Fige virgam in terra perpendiculariter rectam et pone speculum formae rotundae inter virgam et altitudinem mensurandam per lineam rectam. Deinde pone oculum in tali loco ad virgam quod in centro speculi videoas summam rei mensurandae et ubi posuisti oculum ad virgam fac notam. Postea accipe quantitatem pedum qui sunt a pede virgae usque ad centrum speculi. Et haec sit prima mensuratio. Deinde accipe quantitatem pedum qui sunt a pede virgae usque ad notam ubi oculum posuisti. Et haec sit secunda mensuratio. Deinde accipe quantitatem pedum qui sunt a centro speculi usque ad pedem rei mensurandae. Et haec erit tertia mensuratio. Si ergo prima mensuratio cum secunda erunt aequales. Dico quod tertia mensuratio cum re mensuranda similiter erunt aequales. Si vero prima mensuratio non esset aequalis secundae tunc multiplica secundam per tertiam et quod exierit divide per primam et exhibet altitudo rei mensurandae.

Capitulum de intersecatione trium punctorum.

Intersecatio autem de tribus punctis sic accipitur. fac .iij. puncta sive aequaliter distantia ab invicem sive in recta linea sive in curva triangulariter tamen cadentia. Tunc si volueris invenire punctum quartum inter illa .iij. quae prius fecisti in quo punto posito pede circini immobili cum pede mobili capias illa .iij. puncta et sic per consequens figuram circularem possis facere. Primo et principaliter in uno illorum .iij. punctorum scribe .a. in 2 .b. in 3

.c. tunc duc lineam a puncto .a. in punctum .c. et a puncto .c. in punctum .b. Quo facto fac intersecationem inter punctum .c. et punctum .b. ex utraque parte. In quarum una scribe .d. in alia vero .e. Tunc duc lineam .a.d.e. et similiter fac intersecationem inter punctum .a. et punctum .c. ex utraque parte. In quarum una scribe .f. in alia .g. tunc duc lineam .a.g. in .f. et ubi dicta linea .f.g. secaverit lineam .e.d. ibi fac punctum .h. in quo puncto .h. pone pedem circini immobilem et mobilem in puncto .a. et duc ipsum pedem mobilem quia tunc ipse pes mobilis capiet illa .iij. puncta sive aequaliter sive inaequaliter existant quia si aliter esset opus non esset verum. Et tunc poteris facere figuram circularem per ipsa tria puncta.